[image: image1.jpg]LGN T L &

绍市纪发〔2019〕20号

关于7起发生在群众身边的不正之风和

腐败问题典型案例的通报

今年以来，全市各级纪检监察机关始终坚持以人民为中心的政治立场，着力解决群众反映强烈、损害群众利益的突出问题，不断厚植党执政的政治基础和群众基础。为进一步推动“不忘初心、牢记使命”主题教育9项专项整治工作，严明纪律规矩，现将全市查处的7起典型案例通报如下：

越城区灵芝街道西蚌潭村文书张家林在履职过程中弄虚作假、优亲厚友问题。2014年，张家林利用职务便利，擅自将不符合农转非条件的本人、妻子及亲戚殷某放入被征地村民农转非名单中上报，3人获得农转非资格并参加了失土农民养老保险。2019年1月，张家林受到党内警告处分。

柯桥区湖塘街道宾舍村原党总支副书记、村委主任赵会仙受贿问题。2005年至2017年，赵会仙利用职务之便，在村民宅基地申请、建房审批事项上为他人谋取利益，非法收受他人给予的财物，共计价值人民币2.5万元。2019年5月，赵会仙受到留党察看一年处分。

上虞区交通集团有限公司原党委委员、副总经理朱苗忠受贿等问题。2009年至2019年，朱苗忠利用担任上虞市（区）水务集团有限公司党委委员、副总经理，区交通集团有限公司党委委员、副总经理等职务上的便利，在揽储、承接工程项目、租赁厂房、临聘“转编”等过程中，为他人谋利，多次收受相关单位和个人财物，共计价值人民币89万余元。此外，朱苗忠还存在其他严重违纪问题。2019年5月，朱苗忠受到开除党籍、开除公职处分，并被移送司法机关处理。

诸暨市王家井镇洋湖村原村委主任宣学均违规获批宅基地等问题。2009年下半年，诸暨市王家井镇开展诸安快速通道动迁户宅基地安置工作。在宅基地申报过程中，时任洋湖村村委主任宣学均以其舅妈名义伪造虚假证明材料，私自加盖村委会公章，向王家井镇政府申报农村私人建房。2012年，宣学均以其舅妈名义违规获批宅基地120平方米，并于2015年动工建房，造成不良影响。2019年3月，诸暨市人民政府撤销该宅基地批文。此外，宣学均还存在其他违纪问题。2019年4月，宣学均受到开除党籍处分。

嵊州市文化广电旅游局原党委委员、副局长徐清华受贿等问题。2010年至2017年，徐清华在先后担任嵊州市甘霖镇党委委员、副镇长和原嵊州市旅游局党组成员、副局长等职务期间，利用职务便利，多次索取或非法收受管理服务对象财物，共计价值人民币50余万元。此外，徐清华还存在其他严重违纪问题。2019年7月，徐清华受到开除党籍、开除公职处分，并被移送司法机关处理。

新昌县大市聚镇东郑村党支部原委员吴红卫非法侵占、挪用村集体资金问题。2010年至2017年间，吴红卫在担任大市聚镇东郑村村委会主任、党支部书记、党支部副书记期间，利用职务便利，通过重复报销等方式非法侵占、挪用集体资金，共计60余万元。2019年6月，吴红卫受到开除党籍处分，并被移送司法机关处理。

滨海新城沥海镇城西村党总支委员会原委员、沥海镇原党代表孟荣华在土地补偿款发放过程中弄虚作假、优亲厚友问题。2012年，孟荣华在任沥海镇城西村文书兼财务结报员期间，未经村两委会集体讨论同意，擅自将其母亲和叔叔2户其他性质用途的土地编入世纪大道等工程建设的土地征用范围，并多报土地征用面积2.7278亩，致使其母亲和叔叔2户多领土地征用补偿款共计9万余元。2018年12月，孟荣华受到留党察看二年处分，并被终止沥海镇党代表资格。

以上几起典型案例，有的办事不公、优亲厚友，有的贪污受贿、中饱私囊，有的以权谋私、触碰底线，等等。这些典型问题，严重破坏基层政治生态，直接损害人民群众切身利益，严重败坏社会风气，必须严肃查处。全市广大党员干部特别是基层党员干部要从中汲取教训，切实引以为戒。

各级党组织要深入贯彻落实中央、省委“不忘初心、牢记使命”主题教育工作会议要求，自觉提高政治站位，结合“三服务”活动、巡视巡察、环保督察、扫黑除恶等工作中发现和反馈的问题，按照先学先查先改的要求，能解决的尽快解决，一时解决不了的要盯住不放、持续整改。要强力推进扶贫、民生领域不正之风和侵害群众利益问题等9项专项整治工作，督促各责任单位按照职能，明确责任，倒排时间，抓好落实，推动专项整治取得实实在在成效，进一步维护群众切身利益，密切党同人民群众的血肉联系。

各级纪检监察机关要聚焦扶贫、教育医疗、环境保护、食品药品安全等重点领域不正之风和“微腐败”问题，做深做实做细日常监督，从具体人、具体事着手，综合施治，狠刹歪风，严惩“蝇贪”，弘扬新风。各区、县（市）纪委监委要把惩治基层腐败和作风问题牢牢抓在手上，动真碰硬，始终保持高压态势，对管辖范围内侵害群众利益的不正之风和腐败问题突出的，严肃问责追责，典型案例一律通报曝光。要进一步推进乡镇（街道）纪检监察规范化建设，规范小微权力运行，织密基层权力运行防护网，推动全面从严治党向基层延伸，不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。

（此件要及时传达至每一位党员干部）

中共绍兴市纪委

2019年8月30日
	主送：各区、县（市）党委、政府、纪委、监委，市级各部门（单位）党委

（党组、工委），市纪委市监委各派驻机构。

 抄送：省纪委省监委党风政风监督室、第七监督检查室。

	中共绍兴市纪委办公室                        2019年 8月30日印发

PAGE
─ 1 ─